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Aktuelt til Dyrlæger 10 

Læs om: Nye muligheder for overvågning af produktion, sundhed og reproduktion, Pas på elektrolytblandinger til 
økologiske dyr, Skrappere krav for udegående dyr, Fortsat for mange fejlindberetninger af medicin, Goldbehandling – Arbejdsliste 

Nye muligheder for overvågning af produktion, sundhed og
reproduktion
Et nyt it-program giver bedre mulighed for dagligt at overvåge mælkeproduktion, mælkekvalitet, reproduktion, sundhed og dødelighed i 
kvægbesætningen. Programmet er særligt velegnet til daglig styring i større besætninger.

Det nye it-program hedder Kritiske Målepunkter (KMP). Det er et modul i it-systemet Dairy Management System (DMS), som er udviklet på
Videncentret for Landbrug, Kvæg. Det primære formål med KMP er at give mælkeproducent og medarbejdere et dagligt overblik over, om
produktionen forløber planmæssigt. Programmet er udviklet i tæt samarbejde med en gruppe kvægbrugere for at sikre optimal brugervenlighed.

I modsætning til eksisterende værktøjer, der er baseret på måneds- og kvartalsopgørelser, giver KMP overblik over den aktuelle situation. På den 
måde kan man, let og overskueligt, følge nøgletallenes udvikling mellem kvartalsopgørelserne. Med KMP bliver det lettere at se, om en ekstra 
indsats på et særligt område har effekt.

Via 13 nøgletal på programmets forside vises en status inden for områderne mælkeproduktion, reproduktion, sundhed og fodring. Et alarmsystem 
gør opmærksom på, om der er afvigelser fra det forventede niveau, som kræver ekstra fokus. 

Mange af elementerne i KMP vil kunne udgøre en væsentlig hjælp i forbindelse med den løbende rådgivning. Vi forventer, at programmet i løbet af
2013 vil blive vidt udbredt i kvægbruget.

Der vil på Agromek (hal B, stand B2112) være mulighed for at stifte bekendtskab med KMP. 

Læs mere om KMP i Kvæg Nyt nr. 21 - tema: Kritiske Målepunkter
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/Af dyrlæge Henrik Læssøe Martin, hlm@vfl.dk

Kontrolkampagne med fokus på kalve og ungdyr i små
besætninger
Fødevarestyrelsen (FVST) igangsætter nu en kontrolkampagne målrettet mindre malkekvægbesætninger uden sundhedsrådgivningsaftale eller 
egenkontrolprogram. Kampagnen, der gennemføres i løbet af de næste par måneder, fokuserer på kalve og ungdyr med særlig opmærksomhed på 
opstaldningsforhold. 

Foto: Gert Skærlund Andersen

Sidste gang FVST gennemførte en kontrolkampagne i denne gruppe besætninger blev opstaldningen i en del tilfælde fundet utilfredsstillende. 
Manglende kontakt mellem småkalve, manglende gruppeopstaldning af kalve over otte uger og opbinding af kalve var blandt de hyppigste
overtrædelser.

Mange mindre besætninger er opstaldet i ældre stalde med utidssvarende inventar. Manglende opsøgning af rådgivning gør det svært for rådgiverne 
at hjælpe med at bringe forholdene i orden. Der er derfor risiko for at også denne kampagne vil resultere i en del anmærkninger.

Læs mere om FVST´s kampagne her

/Af dyrlæge Henrik Læssøe Martin, hlm@vfl.dk

Pas på elektrolytblandinger til økologiske dyr
Vær altid opmærksom på, om diverse frihandelsprodukter indeholder komponenter, der ikke er godkendt til økologisk produktion.

NaturErhvervstyrelsen har for nylig pointeret at glukose, der anvendes til økologiske dyr, for eksempel i elektrolytblandinger, skal være økologisk. 
Dette gælder uanset om produktet anvendes forebyggende eller til behandling af fx diarré. Det er sandsynligt, at der vil være øget fokus på dette i
forbindelse med økologikontrollen i den kommende periode.

Vær altid opmærksom på, om diverse frihandelsprodukter, fx til ketosebehandling, indeholder komponenter, der ikke er godkendt (bindemidler, anti-
klumpningsmidler eller andet) til anvendelse i økologisk produktion. 
Oversigt over godkendte stoffer findes i bilag 6 i Vejledning til økologisk jordbrugsproduktion

/Af dyrlæge Henrik Læssøe Martin, hlm@vfl.dk

Skrappere krav for udegående dyr i vinterperioden
Alle racer skal have adgang til læskur i vinterperioden eller perioder med vinterlignende vejr.

Dyreværnsrådet og Det Veterinære Sundhedsråd er i fællesskab kommet med en ny udtalelse vedr. forhold for udegående dyr i vinterperioden.
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Udegående dyr skal generelt have adgang til læskur eller bygning med mulighed for at søge passende ly og tørt underlag at ligge på. Dette gælder
også de kvæg- og hesteracer, der hidtil har været regnet som hårdføre. Det er rådenes opfattelse, at der kun findes ganske få steder i Danmark, 
hvor de naturlige forhold er af en sådan beskaffenhed, at dyr i vinterperioden og i perioder med vinterlignende vejr vil kunne holdes ude i mere end 
12 timer om dagen uden adgang til læskur eller bygning. Det er således rådenes opfattelse, at kravet om læskur eller bygning kun helt
undtagelsesvis må fraviges. Det skal samtidig sikres, at også de øvrige krav om supplerende fodring, vandtilførsel og tilvænning til forholdene er 
opfyldt.

Får betragtes som eneste undtagelse, idet disse anses som mere hårdføre end de øvrige dyrearter. Dagligt tilsyn af de udegående dyr er et 
ufravigeligt krav.

Se hele udtalelsen her

/Af dyrlæge Henrik Læssøe Martin, hlm@vfl.dk

Fortsat for mange fejlindberetninger af medicin
Det er vigtigt, at data, der indberettes til VetStat, specielt vedrørende antibiotikaforbrug, er korrekte. 

Hvad enten indberetninger sker løbende eller som en samlet indberetning, er det vigtigt, at data der tilgår VetStat, specielt vedr. antibiotikaforbrug, 
er korrekte.

Vi vil derfor opfordre til løbende at kontrollere data for fejl. Kontroller dine standardbehandlinger på nogle klienter i Dyreregistrering, og især 
udleveringer af medicin, for systematiske fejl eller mangler i medicinindberetningerne. Fejlagtige indberetninger skyldes oftest ”faktor fejl”, fx 
indberetning af 10 x100 ml i stedet for 10 ml eller en kasse i stede for en tube. Faktorfejl resulterer ikke alene i for store indberetninger, men kan
også give anledning til for lav indberetning, når fx 30 ml bliver til 3 ml eller forbrug af en tube registreres til 0,1. Tal med din leverandør af 
fakturerings software om muligheder for automatisk fejlsøgning under indtastningen. 

/Af dyrlæge Jørgen Katholm, jka@vfl.dk

Goldbehandling – Arbejdsliste
En ny udskrift i Dyreregistrering gør det lettere at overvåge, om goldkøer, der ønskes behandlet med antibiotika, er undersøgt for infektion. 
Udskriften ”Goldbehandling – arbejdsliste” giver et hurtigt overblik over, om besætningens køer har været undersøgt ved enten dyrkning eller PCR-
metoden indenfor de foreskrevne 35 dage. Udskriften kan også anvendes på tværs af CHR-numre, hvis landmanden har opstaldet dyrene på flere 
forskellige adresser. Listen skulle således gerne hjælpe landmanden med at holde styr på, hvilke køer, der kan behandles og hvilke køer, der ikke
skal behandles. Det er naturligvis dyrlægen, der evt. via en besætningsdiagnose fastlægger, hvilke infektioner der bør antibiotikabehandles ved 
goldning. 

Du finder en praktisk vejledning til bestilling af udskriften her

/Af dyrlæge Jørgen Katholm, jka@vfl.dk

B-streptokok overvågningen 2012
Vi har nu snart undersøgt tankmælk fra alle besætninger i forbindelse med den årlige overvågning for B-Streptokokker. Der er igen i år anvendt 
PCR-analyse, hvor der undersøges for spor af 16 forskellige gener. 
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Ved årets test er der blandt hidtil frie besætninger fundet 50 nye. I de tilfælde, hvor der har været den mindste risiko for positiv reaktion som følge 
af ”overslæb” fra en anden positiv besætning, er besætningen efterfølgende bekræftet positiv for B-Streptokokker ved omprøve udtaget direkte fra 
tanken. I disse tilfælde er det kun analysen foretaget direkte fra tanken, der registreres. Alle nye besætninger med positive prøver testes igen og 
først ved to positive ud af max tre prøver overføres besætningen til ”B-registeret”.

Blandt de 256 besætninger, der pt. er registreret i ”B-registret”, er 73 fundet negative ved årets test. Hvis en besætning fra ”B-registret” skal opnå 
status som B-Streptokok-fri, skal der foreligge fire negative prøver med mindst en måneds mellemrum. En del besætninger med status af smittet vil
antageligt kunne fritestes ved bestilling af ekstra prøver. Der er altså god grund til at overveje, om der skal bestilles ekstra prøver i smittede 
besætninger. 

Den årlige analyse giver udover afklaring af status for B-Streptokokker god mulighed for at vurdere forekomsten af specielt Stafylokokkus aureus og 
Streptokokkus uberis. PCR-resultatet kan benyttes som beslutningsstøtte for iværksættelse af forebyggende tiltag, der kan optimere bekæmpelsen
af mastitis i besætningen; - skal der fokuseres på bedre malkning eller renere køer?

/Af dyrlæge Jørgen Katholm, jka@vfl.dk

Europæisk fokus på antibiotika og resistens
I alle EU-lande afholdes nu en årlig ”antibiotikadag”. Der fokuseres på udviklingen de seneste år. På den danske konference, der blev afholdt d. 16. 
november, var der indlæg om udvikling i forbrug af antibiotika og resistens både fra humanside og for produktionsdyr. 

Annette Cleveland Nielsen fra Fødevarestyrelsen gennemgik den beslutning vedr. kritiske antibiotika, som blev taget under Danmarks formandskab i 
EU. Rådsbeslutningen er kun vejledende, men bør kunne efterleves i Danmark. Beslutninger lægger op til, at 3. og 4. generations Cefalosporiner kun 
bør anvendes med en forudgående laboratoriediagnose, der viser, at der ikke kan benyttes andre antibiotika. Dette kan være aktuelt ved 
eksempelvis udbrud af lungebetændelse ved både kalve og køer. Hvis behandling indledes alene på baggrund af symptomer forudsættes det, at der 
inden behandlingen påbegyndes, udtages en prøve og at behandlingen efterfølgende korrigeres hurtigst muligt, såfremt prøven viser, at et andet 
antibiotikum kan benyttes. Dette følger fint den danske praksis på mastitis-området. Der er således intet, der berettiger den stigning i brug af disse 
produkter, som vi har set i foråret 2012 til klov og lemme lidelser. Vi opfordrer til, at I gennemgår jeres besætningsdiagnoser for at sikre så korrekt 
brug af disse Cefalosporiner som muligt. Brugen af Cefalosporiner har stor politisk bevågenhed. Derfor er korrekt brug af disse præparater
afgørende, hvis vi fortsat skal opretholde muligheden for at anvende disse.

/Af dyrlæge Jørgen Katholm, jka@vfl.dk
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